[bookmark: _GoBack]Modelo de ofício de início das atividades do projeto Pibid - Edital nº 61/2103
Utilizar papel timbrado da instituição e preencher os campos indicados substituindo o texto marcado pelas informações requeridas.

Ofício nº
Local, data.

Ao Senhor
Hélder Eterno da Silveira
Capes
Coordenador-Geral de Programas de Valorização do Magistério
Setor Bancário Norte, Quadra 02, Lote 06, Bloco L, Brasília-DF
CEP 70040-020

Assunto: Ciência do parecer sobre a proposta apresentada ao Pibid - Edital nº 61/2013.

Senhor Coordenador-Geral,

1. Considerando a aprovação da nome completo da instituição de ensino superior no processo seletivo do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), Edital nº 61/2013, eu, nome do coordenador institucional, professor indicado para a coordenação institucional do projeto Pibid 2013 - sigla da instituição, conforme proposta nº número da proposta no SiCapes, declaro ter ciência do parecer da Capes a respeito da proposta e comprometo-me a cumprir as recomendações para participar do programa, de modo a atender às diretrizes e normas do Pibid.

Atenciosamente,

____________________________________
Coordenador institucional
Pibid 2013 - sigla da instituição

1

2